às questões de mérito destacamos que: 

1. Análise documental e do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) com 

pareceres favoráveis por parte da Secretaria de Educação Superior (SESu). 

2. A Universidade possui, segundo o cadastro de IES do e-MEC, 575 (quinhentos e 

setenta e cinco) cursos de graduação nas modalidades bacharelado, licenciatura e superior de 

tecnologia, ministrados em 39 (trinta e nove) campi.  

3. A IES foi credenciada para a oferta de Educação a Distância pela Portaria MEC nº 

22, de 12 de maio de 2009, publicada no DOU de 13 de maio de 2009.

[...]

Sustentabilidade financeira, tendo em vista o significado social da continuidade dos 

compromissos na oferta da educação superior. 
4 

6. Não houve impugnação do relatório do Inep, seja pela SESu, seja pela Instituição. 

7. A IES oferta também 121 (cento e vinte e um) cursos de pós-graduação lato sensu. 

8. Verifica-se a oferta de 6 (seis) programas de pós-graduação stricto sensu, cujas 

informações se encontram disponíveis no sítio da Coordenação de Aperfeiçoamento de 

Pessoal de Nível Superior (Capes), que são: